



# ŻYCIE BEZ PRACY?

**SOPOT | 28–30 WRZEŚNIA 2016**  
**PRZYSZŁOŚĆ PRACY. REALIA, MARZENIA I MRZONKI**

Jesienią tego roku Sopot po raz szósty stanie się miejscem wyjątkowej międzynarodowej debaty. Jak rewolucja cyfrowa zmieni naszą pracę? Czy rzeczywiście zastąpią nas roboty? W jaki sposób sztuczna inteligencja może się stać szansą ludzkości? Jak pracodawcy mają przygotować się na te zmiany?



**EFNI**

EUROPEJSKIE FORUM  
NOWYCH IDEI

Szanowni Państwo,

Świat pędzi tak szybko, jak nigdy dotąd. Niektóre branże i sektory gospodarki za chwilę będą już tylko wspomnieniem. Roboty i sztuczna inteligencja zrewolucjonizują rynek i styl pracy. Z jednej strony odbiorą tysiące dotychczasowych zajęć, z drugiej – stworzą tysiące nowych. Jeszcze nie wiemy dokładnie, jakie one będą, ale powinniśmy założyć, że dwoje z trojga dzisiejszych pierwszoklasistów będzie pracowało w zawodach, które jeszcze nie istnieją, a pracodawcy wśród najbardziej poszukiwanych umiejętności będą wskazywać te, które dzisiaj uważamy za drugorzędne.

Ta rewolucja już trwa, choć wielu uczestników rynku, i po stronie pracowników, i po stronie biznesu, wydaje się nie zauważać, na czym ona polega oraz jakie szanse i zagrożenia ze sobą niesie. Jeszcze nie rozpala tak naszej wyobraźni, jak targające światem konflikty, masowe migracje, urojone i realne zagrożenia związane z globalną zawieruchą. To rzeczywistość, od której nie ma ucieczki. Będziemy więc o niej mówić na EFNI, ale w tym roku skupimy się przede wszystkim na dyskusji o przyszłości pracy.

**HENRYKA BOCHNIARZ**

Prezydent Konfederacji Lewiatan, wiceprezydent BUSINESSEUROPE



**50**  
GODZIN DEBAT

**130**  
PANELISTÓW

**1100**  
UCZESTNIKÓW

**2,5** DNIA  
INSPIRUJĄCYCH  
SPOTKAŃ

## MIĘDZYNARODOWE FORUM BIZNESU

MIĘDZYNARODOWA PERSPEKTYWA | SPOTKANIA Z WYBITNYMI EKSPERTAMI  
INSPIRUJĄCY PROGRAM I ŻYWE DYSKUSJE | PAKIET WNIOSKÓW I REKOMENDACJI  
BIZNESOWY NETWORKING

EFNI to miejsce spotkań liderów biznesu, przedstawicieli świata nauki, polityki, kultury, organizacji pozarządowych i mediów. Każde wydarzenie to możliwość wzięcia aktywnego udziału w ważnej debacie. To wyzwanie intelektualne, ale też okazja spotkania interesujących ludzi i uznanych autorytetów, nawiązania relacji biznesowych.

Podczas Forum szukamy rozwiązań dla najważniejszych wyzwań stojących

przed Europą. Gorące dyskusje służą wypracowaniu rekomendacji i pomysłów na silniejszą Europę i konkurencyjną gospodarkę, otwartą na trendy cywilizacyjne i technologiczne.

EFNI jest organizowane od 2011 roku przez Konfederację Lewiatan, we współpracy z BUSINESSEUROPE i Sopotem oraz polskimi i międzynarodowymi firmami, organizacjami i instytucjami.





# PROGRAM

## PRZYSZŁOŚĆ PRACY. REALIA, MARZENIA I MRZONKI

*Nigdzie na świecie nie widziałem bardziej ożywionych dyskusji, nowatorskich pomysłów i poważnej debaty nad stanem współczesnych instytucji.*

PROF. BENJAMIN BARBER, prezydent  
Interdependence Movement/CivWorld, USA

### SESJE PLENARNE

#### Przyszłość pracy. Realia, marzenia i mrzonki.

Jakie będą najbliższe i dalekosiężne, społeczne i ekonomiczne konsekwencje zmian technologicznych, globalizacji, mobilności i gospodarki dzielenia się?

#### Nowy globalny nieład – co czeka świat

i Europę? Co wyłoni się z obecnej światowej zawieruchy: zimna, a może gorąca wojna?

**Od niskich płac do innowacyjności – jak nowe państwa członkowskie mogą nadrobić dystans do starej Europy?** Czy w nadrobieniu zaległości możliwe są drogi na skróty?



### PANELE DYSKUSYJNE

#### Czy roboty zabiorą nam pracę?

Co będą robić ludzie, którym obecna rewolucja technologiczna, w przeciwieństwie do poprzednich, odbierze miejsca pracy?

#### Jak wykorzystać nowe technologie do tworzenia miejsc pracy?

Jakich kompetencji roboty nie zastąpią i gdzie zwiększy się przestrzeń dla ludzkiej pracy?

#### Co po flexicurity? Czy bezpieczny i elastyczny rynek pracy to utopia?

**CEO przyszłości.** Jak zmienią się role i służbowe relacje pracodawców i pracowników ery cyfrowej?

**Omnibus czy tabula rasa – jaki będzie pracownik przyszłości?** Jakie kompetencje będą potrzebne na przyszłym rynku pracy? Jak je przewidzieć i rozwijać już dziś?

**Uchodźcy na europejskim rynku pracy.** Jak adaptować poziom kwalifikacji przypadkowych przybyszów do potrzeb lokalnych rynków pracy?

**Jakich umiejętności brakuje pokoleniu „lajków”?** Jak kształtować pokolenie otwarte na zmiany przez całe życie?

**Jak rewolucja technologiczna zmieni edukację?** Czy kompetencje przyszłości to tylko kompetencje cyfrowe?

**Gra o talenty w epoce cyfry i networkingu.** Jakie zmiany w kształceniu i łowieniu talentów spowoduje technologia?

**Jak przygotować się na konsekwencje zmian demograficznych i skąd pozyskiwać pracowników?** Największe wyzwania związane z deficytem kapitału ludzkiego

**Czy tylko państwo może wymusić innowacje?** Czy państwo może jeszcze być aktywnym graczem, skoro przez ostatnie dziesięciolecie coraz więcej pola oddawało rynkowi?

**Wzrost czy klimat – nieunikniony wybór?** Czy współczesny świat czeka zmiana dotychczasowego paradygmatu rozwoju?

**Zielony kapitalizm – nowy etap w rozwoju ludzkości?** Co musi się zmienić w kulturach organizacyjnych firm, by program zeroemisyjnej gospodarki traktować nie w kategorii kosztów, ale wyzwania i przyszłego zysku?

**Ryzyka klimatyczne w działalności przedsiębiorstwa.** Jak zmieniają się kategorie i granice ryzyka? Jak je szacować i jak się z nimi mierzyć?

**Dekompozycja rynków wschodzących – diagnoza i prognoza.** Czy to już koniec chińskiego cudu?

**Wiele prędkości w jednym kierunku – realny pomysł na ratowanie europejskiej jedności?** Biznesowy Trójkąt Weimarski

**Czwarta rewolucja przemysłowa nieodwracalnie zmieni rolę i relacje związków zawodowych i organizacji pracodawców.** Debata oksfordzka

### GALE

Trzy wieczory, podczas których wszyscy uczestnicy EFNI spotykają się w jednym miejscu, w Pawilonie Nowych Idei, na sopockiej plaży. Dwa z nich to uroczyste gale otwarcia i zamknięcia (środa i piątek), a w czwartek zapraszamy na wieczór networkingowy – to niepowtarzalna okazja do nawiązywania kontaktów. Uatrakcyjni go specjalny program artystyczny i tańce.

### A PONADTO

- ▮ Okrągły stół pracodawców, związkowców i polityków
- ▮ Debata przedstawicieli opiniotwórczych mediów europejskich
- ▮ Spotkanie z polskimi przedsiębiorcami, którzy odnieśli sukces
- ▮ Rozmowy nocnych marków
- ▮ Akademia EFNI

### WYDARZENIA TOWARZYSZĄCE

- ▮ Inicjatywa Bałtycka
- ▮ Emerging Market Champions
- ▮ Wizjonerzy 2016
- ▮ Forum 4Liberty
- ▮ Zatoki dialogu

# PANELIŚCI I GOŚCIE

Wśród zaproszonych na tegoroczne Forum są m.in.:

**LOÏC ARMAND**, wiceprezydent Francuskiej Konfederacji Przedsiębiorców MEDEF, Francja

**ELŻBIETA BIEŃKOWSKA**, komisarz UE ds. rynku wewnętrznego, przemysłu, przedsiębiorczości i MŚP, Komisja Europejska

**CARL BILDT**, b. premier Szwecji

**MICHAŁ BONI**, poseł Parlamentu Europejskiego

**ELMAR BROK**, przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych, Parlament Europejski

**JERZY BUZEK**, przewodniczący Komisji Przemysłu, Badań Naukowych i Energii, Parlament Europejski

**PIOTR DUDA**, przewodniczący Rady Dialogu Społecznego, przewodniczący NSZZ „Solidarność”, Polska

**JAROSŁAW GOWIN**, wicepremier, minister nauki i szkolnictwa wyższego, Polska

**ULRIKE GUÉROT**, dyrektor European Democracy Lab, Niemcy

**JAN GUZ**, przewodniczący OPZZ, Polska

**JERZY HAUSNER**, profesor, Katedra Gospodarki i Administracji Publicznej, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, Polska

**DANUTA HÜBNER**, przewodnicząca Komisji Spraw Konstytucyjnych, Parlament Europejski

**KRZYSZTOF JONAK**, prezes zarządu, Intel, Polska

**KATARZYNA KACPERCZYK**, podsekretarz stanu, Ministerstwo Spraw Zagranicznych, Polska

**ŁUKASZ KALINOWSKI**, prezes zarządu MetLife, Polska

**JACEK KARNOWSKI**, prezydent Sopotu, Polska

**STEVE KEEN**, profesor, Wydział Sztuk i Nauk Społecznych, Kingston University London, Wielka Brytania

**TOMASZ KLEKOWSKI**, prezes ZPTC Lewiatan; dyrektor regionalny Intel Corporation EMEA, Polska

**JERZY KWIECIŃSKI**, sekretarz stanu, Ministerstwo Rozwoju, Polska

**JANUSZ LEWANDOWSKI**, poseł Parlamentu Europejskiego

**LUIGI LOVAGLIO**, prezes zarządu Banku Pekao S.A., Polska

**NAOFUMI MAKINO**, dyrektor JETRO Polska, Japonia

**EMMA MARCEGAGLIA**, prezydent BUSINESSEUROPE

**SHIGEO MATSUTOMI**, ambasador Japonii w Polsce, Japonia

**ADE MCCORMACK**, doradca ds. strategii cyfrowych, Wielka Brytania

**JACOB MORGAN**, futurysta, The Future Organization, USA

**MATEUSZ MORAWIECKI**, wicepremier, minister rozwoju, Polska

**ELŻBIETA RAFALSKA**, minister rodziny, pracy i polityki społecznej, Polska

**MICHEL SERVOZ**, dyrektor generalny, DG Employment, Social Affairs & Inclusion, Komisja Europejska

**SŁAWOMIR S. SIKORA**, prezes zarządu Citi Handlowy, Polska

**PIOTR SOYKA**, prezes zarządu Gdańskiej Stoczni „Remontowej” im. J. Piłsudskiego S.A., Polska

**GUY STANDING**, profesor, University of London, Wielka Brytania

**STANISŁAW SZWED**, sekretarz stanu, wiceminister rodziny, pracy i polityki społecznej, Polska

**KONRAD SZYMAŃSKI**, sekretarz stanu ds. europejskich, Ministerstwo Spraw Zagranicznych, Polska

**MARIANNE THYSEN**, komisarz UE ds. zatrudnienia, spraw społecznych, umiejętności i mobilności pracowników, Komisja Europejska

**DONALD TUSK**, przewodniczący Rady Europejskiej

**MARGRETHE VESTAGER**, komisarz UE ds. konkurencji, Komisja Europejska

**LUCA VISENTINI**, sekretarz generalny Europejskiej Konfederacji Związków Zawodowych ETUC

**ANNA ZALEWSKA**, minister edukacji, Polska

*Wspaniała konferencja!  
Jedna z najlepiej zorganizowanych,  
w jakich uczestniczyłam.*

**ROHINI ANAND**,  
pierwsza wiceprezes Sodexo, USA

*Jestem pod ogromnym wrażeniem  
tego skupiska intelektu na najwyższym  
poziomie.*

**PIOTR MONCARZ**,  
profesor Stanford University

*Ważny element EFNI to networking –  
tutaj spotyka się wielu przedstawicieli  
biznesu, którzy w sposób nieskrępowany  
mogą wymieniać myśli i poglądy.*

**ŁUKASZ KALINOWSKI**, prezes zarządu  
i dyrektor generalny, MetLife, Polska

EUROPEJSKIE FORUM  
NOWYCH IDEI

Konfederacja Lewiatan  
ul. Zbyszka Cybulskiego 3  
00-727 Warszawa  
efni@konfederacjalewiatan.pl  
www.efni.pl



**EFNI**  
EUROPEJSKIE FORUM  
NOWYCH IDEI

ORGANIZATOR



PRZY WSPÓŁPRACY



PATRONAT  
HONOROWY

